
                     Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

                     "Societatea Metropolitană de Transport Timișoara" 

300133 Timișoara | Str. Simion Bărnuțiu nr. 21 corp D-C4 

t/f: +(40) 356 881 343 | e: office@smtt.ro | w: smtt.ro 

RO25952775 

 

 

 

Pagină 1 din 2 
 

 

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE  

NR. 1 DIN 09.02.2023 

 

Având în vedere contractul de servicii publice nr. 1812/22.07.2020 încheiat între asociația de 

dezvoltare intercomunitară Societatea Metropolitană de Transport Timișoara în calitate de entitate 

contractantă și Societatea de Transport Public Timișoara în calitate de operator de transport, contract 

ce are ca obiect delegarea prin atribuire directă a sarcinilor și responsabilităților cu privire la 

prestarea propriu zisă a serviciului de transport public pe raza administrativ teritorială a unităților 

administrativ teritoriale membre a Societății Metropolitane de Transport Timișoara, 

Având în vedere raportul de audit tehnico economic pentru stabilirea compensației de 

transport aferentă anului 2022- întocmit de SC ANB Consulting SRL, 

Având în vedere referatul nr. 546/02.02.2023 întocmit de aparatul tehnic al asociației, pentru 

aprobarea raportului de audit tehnico economic privind stabilirea compensației de transport aferentă 

anului 2022, a costului lei/km aplicat la regularizarea compensației de transport acordată 

operatorului de transport Societatea de Transport Public Timișoara în anul 2022, a costul lei/km 

aplicat la calculul compensației lunare de transport pentru fiecare mod de transport și solicitarea 

elaborării unui plan de măsuri de către Societatea de Transport Public Timișoara pe baza 

recomandărilor cuprinse în raportul de audit tehnico economic întocmit de SC ANB Consulting 

SRL, 
Ținând cont de faptul că, asociația de dezvoltare intercomunitară Societatea Metropolitană de 

Transport Timișoara s-a constituit în scopul înființării, organizării, reglementării, finanțării, 

exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de transport public local de persoane 

efectuat cu tramvaie, troleibuze, autobuze, transport naval respectiv alte moduri de transport pe raza 

de competență a unităților administrativ teritoriale membre, precum și pentru realizarea în comun a 

unor proiecte de investiții publice de interes zonal sau regional, destinate înființării, modernizării 

și/sau dezvoltării, după caz a sistemelor de utilități publice aferente serviciului pe baza strategiei de 

dezvoltare a serviciului, 

În scopul asigurării unei bune funcționări a activității curente a asociației și a îndeplinirii 

scopului și obiectivelor acesteia, 

În conformitate cu prevederile art. 16 coroborate cu prevederile art. 20 din statutul asociației și 

cu aplicarea art. 10 alin. (9) și (10) din Legea 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 

publice, republicată cu modificările și completările ulterioare precum și art. 91 alin. (3) și alin. (4) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ actualizat cu 

modificările și completările ulterioare, 

Adunarea generală a Societății Metropolitane de Transport Timișoara întrunită în ședință la 

data de 09.02.2023, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Se aprobă raportul de audit tehnico-economic pentru stabilirea compensației de transport 

aferentă anului 2022, întocmit de SC ANB Consulting SRL. 

 

Art. 2 Se aprobă costul lei/km pentru regularizarea compensației de transport acordată 

operatorului de transport Societatea de Transport Public Timișoara în perioada 01.01.2022-

31.12.2022, conform raportului de audit tehnico economic pentru stabilirea compensației de 

transport aferentă anului 2022- întocmit de SC ANB Consulting SRL, astfel: 

Tramvai: 17,01 lei 

Troleibuz: 14,39 lei 

Autobuz: 9,37 lei 

Naval: 76,56 lei 

mailto:office@smtt.ro


                     Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

                     "Societatea Metropolitană de Transport Timișoara" 

300133 Timișoara | Str. Simion Bărnuțiu nr. 21 corp D-C4 

t/f: +(40) 356 881 343 | e: office@smtt.ro | w: smtt.ro 

RO25952775 

 

 

 

Pagină 2 din 2 
 

Art. 3 Se aprobă costul lei/km pentru calculul compensației lunare de transport pentru fiecare 

mod de transport, începând cu prestația realizată din data de 13.02.2023, conform raportului de 

audit tehnico economic pentru stabilirea compensației de transport aferentă anului 2022- 

întocmit de SC ANB Consulting SRL, astfel: 

Tramvai: 17,01 lei 

Troleibuz: 14,39 lei 

Autobuz: 9,37 lei 

Naval: 76,56 lei 

 

Art. 4 Sumele necesare pentru compensația lunară și pentru regularizarea compensației de 

transport acordată operatorului de transport Societatea de Transport Public Timișoara în 

perioada 01.01.2022-31.12.2022 se vor include în bugetele locale ale unităților administrativ 

teritoriale beneficiare de transport în perioada de referință, prin grija acestora. 

 

Art. 5 Raportul de audit tehnico economic pentru stabilirea compensației de transport aferentă 

anului 2022- întocmit de SC ANB Consulting SRL se va pune la dispoziția operatorului de 

transport Societatea de Transport Public Timișoara, cu scopul întocmirii decontului anual pentru 

calculul compensației anuale de transport, conform contractului de servicii publice nr. 

1812/22.07.2020. 

 

Art. 6 Se aprobă solicitarea elaborării de către operatorul de transport Societatea de Transport 

Public Timișoara a unui plan de măsuri pe baza recomandărilor cuprinse în raportul de audit 

tehnico economic pentru stabilirea compensației de transport aferentă anului 2022- întocmit de 

SC ANB Consulting SRL. 

 

Art. 7 Prezenta se publică pe site-ul propriu și totodată se comunică: Societății de Transport 

Public Timișoara, asociaților, consiliului director și directorului general al asociației. 

mailto:office@smtt.ro

